¶ Item, etiam infamis. Nam & si repellatur infamis à testimonio ferendo, vt c. præterea de testibus, & c. testimonium, non tamen in matrimonio contrahendo repellitur.

¶ Item non requiritur, quod sit fidelis, nam & si infidelis contra fidelem non admittatur 2. q. 3. c. si hæreticus, & ff. de testibus l. 2. In contrac^untrimoniali testimonium præstare poterit, vbi solum requiritur de expressione consensus vtriusque certitudo, quæ ab infideли haberi potest.

¶ Item à testimonio non excludit, consanguinitas vel affinitas. Nam et si **C**onsanguineis. Pater pro filio, vel è contra non sit legitimus testis l. testis ff. eo. & 4. q. 3.

§. item testis, sed vbi agitur de correctione, & de ætate, & natuitate falit c. transmissa, qui filii sint legitimi, & c. per tuas. Et extra matrimoniales causas, quia admitti possunt parentes, & tandem relinquunt arbitrio iudicis, quando est suspicio in tali testimonio. Ex quo videtur quod non possint repelli à testimonio per consanguinitatem, vel affinitatem.

¶ Neque excluduntur, qui de familia: nam & si repellantur de familia actoris l. penul. ff. eo. & C. de his qui ad ecclesiam confu. l. fin. §. sane. Sed qui sunt de collegio admittuntur, super facto, vel in facto collegij. Secundum Panor. in cap. 3. de probationi. Et est textus in c. veniens extra eo. Et similiter illi qui sunt de conuentu, &c. Ergo non sunt repellendi à testimonio in contrahendo matrimonium, illi qui de familia sunt.

¶ Item excommunicatus etiam potest esse testis; nam & si publice excōmunicatus excludatur à communicatione, & consequenter non sit vocādus in testem: qui secrete excommunicatus est, non est repellendus. Cum etiam ab alijs maioribus non excludatur, qui non est nominatim excommunicatus, vel clerici manifestus percussor, &c.

¶ Item, neque requiritur, quod testis sit omni exceptione maior. Qui vocatur talis, qui nulla exceptione repellere potest, vt patet ex Romano Pontifice c. 1. de consanguinitate, & affinitate. Vbi Bernardus diffinit, quis dicatur omni exceptione maior. Et glo. in c. at si clerici de iudic. & in c. 1. de testibus, & Albertinus c. 1. de hæreti. in 6. q. 16. Nam qui in alijs

negotijs iuridice repelluntur in matrimonij causa admittuntur. Et quis testis idoneus imo & omni exceptione maior, ad arbitrium iudicis spectare afferunt iuris prudentes. Vt Abb. in c. cum Ioannes de fide instru-

mentorum. & Felinus ibi & Parisi. confi. 53. 54. 58. vol. 4. de quo, Epi- Felinus. scopus

Scopus Segouiensis Couarruias. multa 2. p. 4. decreta cap. 8. num. 8.
 ¶ Unica ratione omnes partes huius conclusionis probantur. Nam dicitur hoc valde odiosum considerandum in materia matrimonij contrahendi, cum contra tot iura & contra receptum ecclesiae usum a Christi passione talis restrictio facta non sit. Imo nec a mundo condito, ubi matrimonium originem habuit. Ut testes necessario adhibeantur, & quod alias contractus matrimonialis sit irritus, & nullus. Sequitur hoc tam odiosum restringendum esse, & non ampliandum. Et sic cum in sancta Synodo in decretum solum dicatur, quod testes sint adhibendi, de necessitate, contractus sufficit tales habeantur qui testimonium perhibere possint dummodo sint doli capaces cuiuscunque fuerint conditionis, & fortunae. Nam in tali re nullum versatur periculum, maxime quia praesentia ministri requisita est simul cum testibus. Et quamvis haec apud me sint compertissima, quousque ecclesia aliud diffiniat, Consilium tamen est, ut in tali celebrando contractu, ut decenti fiat grauitate, & maiestate, ut tales testes conuocentur, qui omni exceptione maiores habeantur, quando tales adhiberi possunt. Ad argumentum in contrarium ex dictis patet solutio.

O C T A V V M D V B I V M.

8. Dubium.

Sequitur consequenter, octauum Dubium, an tales contrahentes, sine illis quae necessario requiruntur, ut est Parochus, & testes duo vel tres, sint omnino censendi inhabiles, & illegitimi simpliciter ad contrahendum, ita ut in poenam maneant sine matrimonio.

¶ Et videtur, quod sic quia ibidem in decreto concilij ponitur, sancta Synodus tales clandestine contrahentes huiusmodi inhabiles reddit, & tales contractus irritos facit: sancta Synodus non solum irritos facit, tales contractus, sed clandestine contrahentes inhabiles facit. Ergo vere sunt inhabiles ad aliud contrahendum matrimonium, quia si solum esset quantum ad contractum clandestinum, sufficeret huiusmodi contractum irritum, & nullum facere: non solum irritum facit, sed inhabiles reddit, ergo tales contrahentes inhabiles sunt ad amplius contrahendum.

In contrarium est veritas ad Dubium.

1. conclusio.

Prima conclusio. Qui clandestine contrahunt, siue quia proprius adest sacerdos, & non sunt testes: Vel quia sunt testes, & deest proprius sacerdos: vel quia vtrunque deest: & si sunt inhabiles ad contrahendum clandestine, habiles tamen manent ad contrahendum cum alijs. Patet ex verbis expressis decreti, ubi dicitur quod clandestine contrahentes, inhabiles sunt ad sic contrahendum, si ergo inhabiles sunt ad sic contrahendum, non sunt inhabiles simpliciter ad contrahendum: nam affir- matiue

matiue a dicto secundum quid, ad dictum simpliciter non valet, est albus secundum dentes, ergo est albus, sic est inhabilis ad sic. Ergo est simpliciter inhabilis. Non valet.

¶ Secundo, ut supra dictum est, quia hoc odiosum valde est, restringi debet, & non ampliari. Sed in decreto verba sunt quae stricte sonant, ut tales inhabiles sint ad sic clandestine contrahendum: non ergo ampliari debet. Ut simpliciter tales inhabiles fiant.

¶ Secunda conclusio. Qui clandestine contraxit, & si matrimonium sic contractum, irritum sit, non solum potest licite cum alia contrahere modo clandestine non fiat, sed cum eadem potest publice contrahere, & ratum, & legitimum erit matrimonium: modo sint alia requisita. Haec sit posita, quia forsitan posset quis dubitare (sicut, & ab aliquibus dubitatum esse certo scimus) quod qui clandestine contraxit licet non maneat inhabilis ad publice contrahendum cum alia, in poenam tamen maneat inhabilis ad contrahendum publice, cum eadem. Et ad tollendum dubium posita sit haec secunda conclusio. Et probatur eodem modo sicut, & præcedens, quia clandestine contrahens solum inhabilis efficitur ad sic contrahendum, Scilicet clandestine, nec sancta Synodus dicit, eum inhabilem ad aliquam, vel ad hanc cum qua contraxit clandestine, Sed solum dicit ad sic contrahendum. Si ergo non sic contrahat cum hac, sed publice in præsentia proprij sacerdotis, & testium duorum vel trium, poterit cum illa eadem contrahere, neque censetur inhabilis ad id.

¶ Secundo, quia hoc est odiosum, ut saepe retulimus, & ob id restringere oportet, quod ecclesia in hoc sacramento materiam disponere possit, & mutare ponendo impedimenta, & aliquos inhabiles declarando, & non sic in alijs sacramentis, euenit. Primo hoc sacramentum est etiam contractus humanus. Secundo, quia matrimonium non fuit de nouo institutum, sed ortum habet ante Euangelium, alia sacramenta de nouo à Christo sunt instituta, ob id differentia aliqua reperitur inter matrimonium, & alia sacramenta quantum ad materiam.

¶ Ad argumentum in contrarium dicendum, quod sancta Synodus ius constituebat irritando contractus clandestinos, & penitus nullos declarando, ob id fuit necessarium exprimere claris, & apertis verbis: neque sufficeret si solum inhabiles diceret tales, nisi & irritum statueret. Nec etiam sufficienter esset dictum irritum facere clandestinum matrimonium, nisi etiam ipsos sic contrahentes inhabiles faceret. Et ne maneat aliqua dubitandi occasio utrumque posuit ad maiorem declarationem. Quapropter tenendum est, quod si qui sunt, qui clandestine contraxerunt, manent in obligatione ad explendum eo modo quo licite possunt. Et tales qui clandestine contraxerunt cum solum inhabiles sint declarati, ad clandestine contrahendum, poterit quilibet eorum, cum alia contrahe-re persona, dummodo id publice fiat. Vel poterunt ipsi qui clandesti-ne

Ad argumentum.

ne contraxerunt, publice, & solemniter contrahere, & verum erit antea irritum matrimonium.

¶ Non dubitatur, an si quis clandestina, seu secreto alicui promisit de matrimonio teneatur adimplere.

9. Dubiū.

VIdetur quod non, quia ut patet ex supradictis, & expressum est in concilio, Omnis clandestinus contractus, est ipso facto irritus, & nullus. Ergo similiter omnis clandestina promissio, de contrahendo matrimonio, erit nulla & irrita, & non obligat ad promissum, & est nullius momenti, post determinationem Concilij Trident.

¶ Secundo, si ille qui clandestine promisit, tenetur adimplere, eo esset, quia tenet promissum & contractus, & alias similiter potest seipsum tradere promittenti. Sed ex hoc non obligatur, patet quia est ei prohibitum clandestine tradere. Et alteri similiter est ei interdictum sic contrahere. Ergo sequitur quod nullo modo tenetur.

¶ In contrarium est, quia omne promissum debitum est in foro conscientiae.

2. Notandum.

Hoc dubium reputatur graue post Concilij Tridentini determinationem, & ab aliquibus grauibus viris, & doctis dubitatum est.

¶ Pro decisione dubij est aduertendum, quod ille qui promisit clam sine testibus alicui matrimonium futurum, vel hoc fuit solum, per verba de praesenti per mutuum consensum: vel fuit solum verba de futuro: & hoc dupliciter, vel solo uno promittente, altero tacente, & non consentiente, neque verbo, nec nutu vel altero acceptante, & consentiente.

2. Notandum.

¶ Secundo est etiam aduertendum, quod qui promisit clam alteri, vel fuit ignorans huiusmodi sancti Concilij Tridentini decretum, vel sciens: & sciens, potuit dupliciter se habere, vel promisit absolute, vel promisit solum dare, seu se ipsum tradere, sed tamen clandestine, & non publice.

x. proposi.

¶ Prima propositio. Si quis alicui promisit, seu fidem dedit de matrimonio contrahendo, in futurum: etiam si promissio fuerit clam, dummodo alias persona fuerit habilis ad cōtrahendum, tenetur seruare promissum, & fidem adimplere. Patet ex titulo extra de sponsalibus. Qui requiuit alicui aliquid quod suum est, reddere tenetur, & quidem haec conclusio olim non fuit dubia, sed modo post concilium dubitatum est, & probatur si fidem dans de matrimonio futuro clam, non teneretur moueniat in do adimplere ex eo solum esset, quia in concilio irritum est inane matrimonium clandestinum sine testibus, & proprio sacerdote. Sed hoc de sposa non obstat, quia ibi in concilio, solum matrimonium clam contractum irritum est, sed non promissio facta clam. Lōgē enim ista distant matrimonium clandestinum: & promissio de matrimonio clam. Sequitur Tho. in 4. quod cum promissio clam irrita non sit: manet in suo vigore, sicut ante concilium. Sed ante celebrationem concilij, manebat obligatio ex iure naturali, ad adimplendum promissum.

c. 18. § fin.

¶ Secundo, si talis qui clam promisit, non teneretur adimplere promissum

sum esset, quia non valet adimplere, quod promisit, sicut si impotens promitteret, vel qui non est sui iuris. vel si promittit, quod non habet. Sed qui clam promisit supposito quod sit Dominus sui, & alias non sit impeditus potest adimplere, absque aliqua difficultate. Quia potest adimplere publice se tradendo, seu contrahendo coram proprio sacerdote: & testibus. Sequitur ergo, quod talis tenetur sicut ante tenebatur.

¶ Secunda propositio. Qui promisit de praesenti alicui clam, tenetur adimplere promissum, publice, & coram testibus. Dummodo alias non sit impedimentum, patet quia talis vere promisit, ergo tenetur adimplere si potest. Sed potest adimplere publice, & solemniter contrahendo: ergo ad id tenetur. nam si ille qui de futuro promisit est si clam, tenetur adimplere promissum, quia potest publice: cōtrahendo. A fortiori ille qui auctu, dedit se ipsum, tenetur adimplere, quod promisit, & publice cōtrahere. Unde eo modo quo verba de praesenti in sponsalibus ab illis, qui legitimam non habentatatem, censemuntur, ac si de futuro & sponsalia iudicantur, & promissiones futurarum nuptiarum. Sic similiter in casu quando aliqui duo contraxerunt clam, & ad inuicem vnu alteri promisit, manent in obligatione promissi, ac si de futuro promisissent, & tenentur ad inuicem fidem seruare, & adimplere, vt possunt: quod erit publice, & cum solemnitate contrahendo: & haec non videantur noua, & libere dicta. Sed sunt necessario concedenda stando in iure naturae, quod ablatum modo non est per Concilium Tridentinum. Et est etiam secundum ius Canonicum, qui promittentem impedimentum non simpliciter deobligat, sed eu ligatum existimat, ad reddendum quando possit. Sic simpliciter qui alicui dedit se ipsum, sed modo quo non potuit: manet obligatus, vt adimplat modo quo potest. Si ergo non potuit adimplere clam se ipsum dando: adimplat publice se ipsum tradendo coram testibus, & sacerdote proprio.

¶ Tertia propositio. Qui alicui fidem dedit de matrimonio non ignorando canonem Concil. Trid. clam, tenetur adimplere. patet quia si non teneretur esset, eo quod scit clam non posse seipsum tradere, sed hoc obstat dummodo simpliciter promisit. Etiam si promissio fuit clam, quia debet adimplere eo modo quo potest, & ei concessum est, secus si non aliter intenderet adimplere nisi clam.

¶ Quarta propositio. Si quis clam promisit alicui de matrimonio contrahendo, & sua promissio formaliter explicita solum fit de clam adimplendo, contrahendo talis non manet obligatus licet peccet promittendo. Patet, quia promissio obligat iuxta voluntate promittentis, & non alias. Sed iste promisit clam ducere ergo ad clam ducendum solum obligatur. Sed promissum sic adimplere prohibitus est. Ergo amplius non tenetur: nam & si possit adimplere cum solemnitate publice non tamen tenetur ex vi promissionis, quia non promisit, sed solum clam. Et mani-

Cap. viii.
co de spō-
fatione im-
puberū in
§. 1. & in
c. anobis &
c. atesta-
tiones, &
c. h. co. tit.

3. propo.

4. propo.

Caiet. 22. feste probatur de illo qui voluit religionem, & paupertatem, & continentiam in religione. Si tamen contingat, quod non recipiatur, vel receptus expellatur, iam talis non manet obligatus ad continentiam, vel paupertatem extra religionem seruandam.

Sed. quod talis sic promittens peccet, patet, quia illicitum promittit, nā si exequeretur promissum, & clam contraheret contra prohibitionem faceret, & grauiter mortaliter delinqueret: vt supradictum est. sequitur ergo quod contra ius promitteret & sic peccaret.

Ad primū. Ad primum contrarium ex dictis patet solutio, nam & si contractus matrimonij clam sit interdictus in concilio, promissio tamen non sic, & manet obligatio illa quae in iure naturæ est, vt quis teneatur promissum adimplere si potest.

Ad secundum. Ad secundum similiter dicendum quod ille cui promissio facta, & clā, si acceptauit promissum, etiam si clam potest recipere sicut permittit ius publice, vt docet concilium, & seipsum, etiam tradere. Ob id quando in conclusionibus dictum est, quod quis tenetur promissum seruare etiam si clam promiserit, intelligendum venit dummodo promissio sit acceptata ab alia parte cum facta est explicite, vel implicite verbis, vel signis. Nā cum sit stipulatio quedam in promissione matrimonij, do vt des: uno promittente, non dum nascitur obligatio quousque alter consentiat: cui promissio facta est. Et cum constiterit de acceptatione promissi, tunc remanebit obligatio apud utrumque, quia matrimonium non potest claudicare. Si Petrus tenetur Mariae, quia ei promisit quae & acceptauit promissum: ille suo consensu seipsum obligauit etiam se tradituram Petro: neque potuerit amplius resilire, nisi eo modo quo sponsalia per mutuum consensum dissolui possunt cedendo suo iuri de quibus dictum est, quid iura disponant indissolutione sponsaliorum, quae multis modis contingere potest. Sic etiam posset esse inter illos, qui clam ad inuicem fidem dederunt de matrimonio, sed quamdiu durat promissio in suo vigore, quilibet adimplere tenetur eo modo quo iure potest, & non est ei interdictum.

Dubium. Hie posset esse dubium, an si duo mutuo se amant, & vellent matrimonio copulari, sed timent parentes, vel alios consanguineos, ne impediatur, an sit licitum consulere, vt in secreto mutuam dent fidem de matrimonio, vt sic constrixi publice celebretur.

Solutio. Ad dubium ex dictis constat licitum esse talem promissionem, & consequenter quilibet interrogatus, vel consultus potest consulere, maxime si id fiat ad reuandam suam vexationem, & vim quam patiuntur.

Sed est aliud dubium, an sicut licitum est consulere, quod promittat in occulto futuras nuptias: licet consulere, vt post promissionem secretam occulte compisceantur, vt sic videatur promissio facere matrimonium consumatum, sicut olim ante Concilium Tridentinum, vt iura disponunt, &c. Ad hoc videtur dicendum, quod nullo modo liceret hoc consulere,

sulere, quia talis accessus in secreto sine mortali fieri non potest, ex eo **Solutio.** quod sit fornicatio qua ad hion suam accedit, neque fit sua, per concubitum sicut olim, quia ad sic contrahendum secrete inhabiles ab ecclesia iudicantur, neque ecclesia potest iudicare esse verum matrimonium, neque presumptum tale. Quia sic in Concilio Tridentino fuit diffinitum, in quo videtur deceptus quidam iurisperitus alias vir valde doctus, qui consultus consilium dedit de consummatione, etiam si coram testibus id fieri dixerat, sic vt testes testimonium possent prohibere de consummatione. Sed adhuc consilium non fuit sanum, & grauiter peccatum est ex omni parte, quia etiam si testes essent, defuit proprius sacerdos, qui modo ad matrimonium est necessarius: nam si id sufficeret via aperiretur iuuenibus lasciuis decipiendi sceminas.

DECIMVM DVBIUM.

O Portune sese offert dubium, antequam ulterius progrediamur, vtrū **10. dubius.** hæc de clandestino matrimonio, sic diffinitua in vniuersum sint vera, vt nullo modo clandestine contractum teneat.

S Videtur quod sic patet ex concilij verbis, vt retulimus, quibus irritum declaratur matrimonium non contractum in praesentia proprij sacerdotis, & coram testibus.

In contrarium videtur, qui bona fide publice cōtraxit, iuxta decretum concilij, & post inuentum est impedimentum, Ipso ablato poterunt secrete contrahere, & erit legitimum matrimonium alias non posset scandalum vitari.

Hoc est vnum ex potissimis in materia, an quando fuit impedimentum post solemniter contractum matrimonium, sufficiat interior consensus, &c.

Pro solutione dubij prænotandum, quod qui publice contrahunt, testibus presentibus, & parocho, iuxta decretum concilij in quibus fuit impedimentum quo stare non potuit matrimonium, vel solum impedimentum fuit ex una parte, vel fuit ex utraque.

Secundo, quando ex una, vel ex utraque, vel fuit ignoratum tempore solemnis contractus, vel fuit scitum.

Tertio, quando aufertur impedimentum per dispensationem, vel hoc fit secreto, vel publice, quia constat de impedimento publice. Licet tempore contractus fuit occultum.

Quarto, etiam aduertendum, quod ablato impedimento, quando fuit secretum: illi qui publice contraxerunt dupliciter se possunt habere, quo ad ratificandum matrimonium. Vel secreto interius, non præbendo consensum, vel exterius verbis ad inuicem prolatis. Siue sacerdote tamen & sine testibus, sed clam. Ita vt si de novo fieret, vela principio clandestinum censeretur.

1. conclusio. ¶ Prima conclusio. In illis qui contraxerunt publice coram Parocho, & testibus, si aliquod fuit impedimentum ex illis quæ impediunt, & dirimunt: nullum fuit matrimonium. De hac apud ullum dubium est. Et sunt iura quæ id diffiniunt; & late probatum est in toto opere in prima parte, vbi de impedimentis sermo est.

2. conclusio. ¶ Secunda conclusio. Qui cum solemnitate contraxerunt impedimentum ignorantibus, Iuxta ignorantiam, & a culpa, & a pena excusantur in talis contractu. Hæc etiam videtur esse clara, quia ignorantia excusat; dixi iuxta ignorantiam, quia si inuincibilis, ab omni culpa, sunt immunes. Et si ciuilia, & supina a tanto excusantur. Quod si affecta esset nulla esset excusatio.

3. conclusio. ¶ Tertia conclusio. Post solemniter contractum matrimonium, impedimento cognito, & per dispensationem ablato: si publice constat de impedimento, & dispensatione: necessario publice, & cum solemnitate iuxta decretum concilij, coram testibus, & proprio sacerdote contrahere necessarium est. Hæc conclusio patet, quia a principio nullum fuit matrimonium ob impedimentum, si ergo ablato impedimento debet esse validum oportet sit sicut iure sancitum, sed iure sancitum est, quod coram testibus, & proprio sacerdote & alias sit irritum & inualidum. Ergo id requiritur.

4. conclusio. ¶ Item quia si excusari possent a publice contrahendo esset ob scandalum vitandum, vel ob aliud receptum ab ecclesia, & probatum a doctoribus. Sed quando impedimentum fuit publicum, & dispensatio publica, non solum ex publica, & solemnni contractione non oritur scandalum, sed potius oriretur, si id publice non fieret.

5. conclusio. ¶ Quarta conclusio. Quando impedimentum fuit secretum ex parte vnius, & dispensatio similiter secreta est. Si a principio solemniter matrimonium est contractum coram testibus, & proprio sacerdote, non videtur ad validationem sufficere interior consensus illius ex parte cuius fuit impedimentum. Casus est contingens frequenter & satis intelligibilis. Si Petrus contraxit cum Maria quam post contractum matrimonium deprehendit sororem Mariæ se carnaliter cognouisse, ignorauit, vel considerauit tempore contractus impedimentum, post secreto adducit dispensationem ad validandum matrimonium, quod nullum fuit à principio, non videtur sufficere interior consensus. Patet, quia matrimonium claudicare non potest, & per consensum vnius stare non valet, nisi mutuo consensu, vt est textus expressus, sed in casu solum vnius est. Ergo non stare potest per solum interiorem vnius, & idem est si ex parte vtriusque fuit secretum, & non exprimitur nouus consensus verbis, vel signi de nouo, hæc dicta sint modo, & si olim ante hanc concilij determinationem nobis fuerit visum contrarium de mente Ricardi in 4. d. 40. q. 6. Ut adduximus in prima parte, Speculi coniugiorū. art. 44. cōcl. 3.

5. conclusio. ¶ Quinta conclusio. In casu posito per consensum expressum alio respondentem etiam in secreto, Sine alia publicatione probabile videtur, quod sufficiat ad legitimum matrimonium. In hoc consistit difficultas proposita. Probatur in casu, si talis consensus habitus in secreto non sufficeret absque solemnitate expressa in decreto, eo esset quia esset clandestinum, & consequenter irritum & nullum: sed tale quando præcessit solemnne cum proprio Parocho, & testibus, clandestinum non dicitur. Sequitur ergo quod in casu sufficeret. Maior est manifesta, & minor probatur. Quia ad clandestinum requiritur, quod non interuenerint testes, & proprius Parochus: sed in casu ista reperta sunt, quia vere præcesserunt. Sequitur ergo quod non est dicendum matrimonium clandestinum, & sic consequenter sufficiens, & validum est. Et quidem quod tale matrimonium clandestinum non dicatur quando præcesserunt solemnites, etiam si non fuit validum tunc, tenet Caiet. in q. propria de clandestino matrimonio q. 2. Idem affirmat Ambrosius Catherinus, in 5. lib. contra Caiet. & sic sentit doctissimus Episcopus Segobiensis, Couarrrias in Epitome. 4. Decretalium 2.p.c.6.num.8.

¶ Est etiam ratio quia odiosum restringi debet, vt supra dictum est, iuxta regulam iuris. Sed hoc valde odiosum, ergo videtur, quod verba huius decreti quando de testibus, & proprio Parocho debeant intelligi, vt sit necessarium, quod sit quando est legitimus consensus, & quando præcessit solemnitas, licet tunc non habuerit effectum.

¶ Tertia ratio est, quia testes, & proprius sacerdos, eo requiritur, vt testimonium perhibeant de mutuo consensu, &c. Sed in casu quando solemniter contractum est, quamvis non fuerit tunc suum effectum sortitus expressus est consensus: & testimonium perhibere possunt testes, sicut si verum esset, & ratum tunc.

¶ Quinto, quia concilium voluit vitare peccata, & scandala, quæ oriri solent ex contractu clandestino, sed in casu si non valeret expressio consensus in secreto non vitaret: imo oriretur multa, & infamia aliquorum, qui bona famæ essent si post publice tenerentur contrahere. Adde, quod per Ecclesiam compellitur, qui contraxit ad coabitandum. & pro alia parte cum impedimentum sit secretum celebrare tenetur, si non posset per secretum consensum, sibi prouidere maneret talis in damnationis periculo. videtur, ergo dicendum quod sancta Synodus quando irritum, & nullum dixit matrimonium, vbi non sunt testes, & proprius sacerdos, intellexit de illis qui clam contrahunt, & nullo modo potest constare de eorum consensu.

¶ Et quidem ante sanctum Concilium Tridentinum grauissimorum Auctorum, tam Theologorum, quam Iurisperitorum, in casu sententia communis est, si aliqui publice contraxerunt, & matrimonium fuit nullum, quia aliquod interfuit impedimentum, vt post dispensatione facta, & impedimento

Caieta.
Catheri-
nus.
Couarr-
ias.

Ricardus
in 4. d. 40.
q. 6.

Couarr. i
2. p. 4. c.

Caie. q. 2.
i 2.p. opus.
secul.

Catheri-
nus, lib. 5. pedimento ablato, in secreto mutuo consentiant.

contra Ca-
ieta.
Soto in 4. di, & in pœnas incidenter contrahentium contra ius: non possunt iuu-
d. 28. q. 1. ri interpretamento prædicto. Quamvis si secretum est, & ex aliqua cau-
ar. 2. c. 3. sa rationabili excusari possent, maxime quia in decreto concluditur,
quod vestigis concilij Generalis inhærendo, &c. Sed hic contractus in
occulto quando præcessit publicum, non erat prohibitum. Ergo nec modo irritum.

6. conclu-
sio. ¶ Et si quæ dicta sunt in conclusione præcedenti probabiliter sint asser-
ta: non caret probabilitate contrarium. Ut scilicet consensus priuatus
non sufficiat, Sed sit requisitum publice solemniter coram testibus, &
proprio sacerdote contrahere. Vel si scandalum futurum timetur dispé-
sationem a Summo Pontifice petere, vt in casu secreta expressio consen-
sus sufficiat; Vel Pontifex declareret decretum concilij quomodo intelli-
gi debeat.

¶ Ratio est pro hac parte quia consensus ille clam sine testibus, sufficiens
de se non est: ergo per eum non contrahitur matrimonium, nec fit vali-
dum. Patet, quia tales contrahentes sunt inhabiles ad sic secrete contra-
hendum, vt patet ex verbis concilij. Neque iuuari possunt publicitate,
vel solemnitate, quæ coram testibus, & proprio sacerdote præcessit, quia
tunc illa non fecerunt ratum, & legitimum matrimonium, quia personæ
inhabiles erant ad contrahendum, ob impedimentum. Ergo irritum, &
inanè fuit, quod tunc, & etiam est irritum, quod modo secrete fit. Ergo
si ratum fit non pro vt tunc, sed pro vt nunc. Sed pro vt nunc non potest
esse, quia clandestinus consensus non sufficit. Et quidem olim ante Cö-
cilium Tridentinum, essentia contractus constare poterat per mutuum
consensum in secreto, ob id valebat, sed modo est irritum, & inane tale
matrimonium.

Nō firma-
tur tractu-
temporis
qd de iure
ab initio
non subsi-
git.
¶ Nam iuxta determinata in Concilio Tridentino illorum, scilicet ex-
pressionis consensus murui, assentientia proprij sacerdotis, & duorum te-
stium simultas moralis, & humana requisita est. Maxime quia verum fa-
cramentum est, etiam si sit contractus humanus. Sed in alijs sacramentis
ad essentiam non sufficeret, si verba præcederent: & post longum tempus
esset in baptismo immersio, vel in confirmatione, consignatio; Aut in or-
dinazione, esset libri, aut calicis traditio, & post ad duos dies essent ver-
ba: vel è contra: eodem ergo modo in præsenti, cum sanctum Cöcilium
exigat ad effectum matrimonij, vt sit Parochus: & sint duo, vel tres testes:
cum expressione consensus, requiritur ad essentiam, quod ista simul in-
terueniant. Ecce quæ faciunt dubium in utrunque partem, satis anceps,
& problematica apparet quæstio, sed hoc ultimum securius est. At in ca-
su in quo scandalum graue oriatur, & infamia aliquoruim, & vitæ non
posset,

posset, nisi per secretam expressionem consensus; probabilem reputare
opinionem episcopalia utendo iuxta dicta in quinta conclusione: nam si
leges diuinæ, hac aequitate non carent, vt interdum interpretandæ sint,
vt quæ pro charitate sunt, contra charitatem non militent, à fortiori le-
ges humanæ, & concilij determinationes, & Pontificum decreta pati pos-
sunt epicheiam. Ex hoc videtur, quod modo non habeat verum quod
diffinitum est in cap. per tuas, de conditionibus appositis, quia ibi in
matrimonio contracto sub conditione à superueniente copula reputa-
batur matrimonium, quia videbatur recedere à conditione, modo tamē
non probatur contractus, nisi adsit Parochus, & testes. Ex dictis patet
solutio, ad id quod in contrarium adducitur.

V N D E C I M V M D V B I V M.

Consequenter dubitatur circa illa verba decreti, vbi dicitur, quod Dubium
contrahentes, & testes ad arbitrium ordinarij puniantur, si aliter
contrahant, quam coram proprio sacerdote, & duobus, vel tribus testibus.
¶ Est ergo dubium, an clandestine contrahentes non seruantes illa, quæ
in decreto sunt expressa, sint excommunicati ipso facto; Vel in aliam
pœnam incident statutam à iure.

¶ Videtur, quod ipso facto, sint excommunicati. Patet, quia in omni
diocesi hic est usus, vt clandestine contrahentes, & testes, vbi non est
proprius sacerdos, sint excommunicati ipso facto.

¶ Pro dubijs, solutione in primis sunt notanda verba decreti concilij. Pa-
rochum vel alium sacerdotem, qui cum minore numero testium, & testes,
qui sine Parocho, vel sacerdote huiusmodi contractui interfuerint, nec
non ipsos contrahentes, grauiter arbitrio ordinarij puniri præcipit, san-
cta Synodus, &c. Hæc sunt verba expressa concilij.

¶ Hic est aduertendum, quod in hac clausula, cum puniendum dicat Paro-
chum, qui sine testibus: & testes, qui sine Parocho, Et ipsos contra-
hentes, omnes comprehendit, qui interfuerint matrimonio celebrando
clam, non seruando illa, quæ expressa sunt in decreto, quantum ad con-
iunctionem. Quia ad alia quæ præcedunt contractum, ipsum ante in
decreto positum, & nos supra exposuimus, & de culpa quæ incurritur,
ex omissione, &c. Solum ergo modo sermo est, quando actu fit con-
iunctio.

¶ Prima conclusio. Contrahentes sine Parocho, vel sine testibus, & te-
stes, qui sine Parocho, & Parochus, qui sine testibus coniungit, &c. Ipso facta
facto excommunicati non sunt. Hæc conclusio probatione non indi-
get, quia cum excommunicationis pœna tam grauis, & odiosa sit, & in
textu non est posita, non debet intelligi, &c.

¶ Secunda conclusio. Ordinarius ex præcepto tenet utram testes, qui
sunt.

sine Parocho, quam Parochum, qui sine testibus, & ipsos contrahentes, aliqua poena punire ad suum arbitrium. Patet ex verbis deereti, vbi dicitur sancta Synodus præcipit, vt tales sic assistentes, vel contrahentes puniantur ad arbitrium ordinarij. peccaret ergo Ordinarius, vel eius officialis, si sciens negligeret poenam imponere transgressoribus huius decreti.

3. conclusio.

Tertia conclusio. Omnes qui contraueniunt huic decreto sive testes, qui sine proprio sacerdote, sive sacerdos, qui sine testibus, & ipsi contrahentes, mortaliter peccant. Patet, quia est contra ecclesiæ præceptum, & in re grauissima, ergo mortale.

11. q. c. nul lus, & c. ne mo episco porum, & de senten- tia excom munica. c. i. in 6. c. cū inhibito. de clædest. disposi.

Secundo, vbi in pœnam imponi solet communiter excommunicatio, vel suspensio; transgresio mortalis est, quia nunquam ista pœna, nisi in culpa mortali imponi solet. Sed contra clandestine contrahentes com muniter excommunicatio fertur, & contra ministrum, qui sine testibus aliquos copulat, suspensionis pœna imponitur, vt in sequentibus dice mus; Sequitur ergo culpam esse mortalem. Et adhuc ante Concilium Tridentinum, quando clandestinum matrimonium irritum non erat, & inane, sicut modo est, de se erat mortale contrahere, vt afferunt doctores; quia contra multa Pontificum decreta, vt nos supra, quando de clædestino agebamus; nisi in casu, vt si virgo fuisset sub tutori, qui eam ignobili vult tradere poterat clandestine contrahere absque peccato: Vt Caieta. in Opuscul. q. propria 2. de vsu matrimonij, & Henri. c. finali de clandestina despunctione, & gl. in cap. nostrates 30. q. 5. Sed modo post Concilium Tridentinum adhuc in tali casu matrimonium clam esse non potest, eo quod sit irritum, & nullum. Si ergo ante concilium clam contrahere mortale erat, à fortiori modo erit, vbi irritum, & nullum est matrimonium sic celebratum, Vbi late in superioribus probatum est.

4. conclusio.

Quarta conclusio. Si quis clam absque testibus, & absque proprio sacerdote, alicui promitteret eam in coniungim accepturam, & testes si adessent, & sacerdos si sine testibus, non contrauenirent huic decreto, neque puniendi essent, nec mortaliter peccarent.

Probatur hæc conclusio, quia verba decreti in rigore sumenda, & vt sonant, & ampliari non debent in odiosis, sed solum sancta Synodus discernit, quod qui interfuerit contra tui huiusmodi, hoc est celebrationi matrimonij postquam præcesserunt aliæ soiennitates & publicationes, &c. quod tales puniantur, at promittere alicui matrimonium non est contrahere, nec est contractum celebrare. Sequitur ergo, quod tales, nec sunt puniendi.

Quod mortaliter non peccent, patet quia nulli fit iniuria, & non faciunt contra ecclesiæ præceptum, quia promittere clam interdictum non est. Et confirmatur, quia quis in re honesta, & alijs circumstantijs necessarijs seruatis, vtens iure suo non peccat. Sed qui promittit clam sine testibus

testibus coram Parocho, vel coram testibus sine Parocho, vel solun per se ipsum iure suo vtitur, quia sui corporis dominus est, quo ad hoc, & ei interdictum non est: licet enim tradere seipsum non possit sine aliquibus seruatis, vt disponit sancta Synodus, sed quod promittat non ei interdictur. Sequitur ergo eum non peccare mortaliter, neque talis promissio est irrita, & nulla, vt supra diximus, imo tenetur, qui promisit ius naturæ seruare, & adimplere eo modo quo potest, scilicet publice, & cum solemnitatibus in iure expreſſo. Et in tantum puto hanc conclusionem veram, vt etiam si de præsenti clam esset promissio secluso scandalo, & contemptu dummodo in animo esset solemniter contrahere, quod talis mortaliter non peccaret, neque esset puniendus, & teneretur adimplere promissum, vt supra diximus.

5. conclusio.

Quinta conclusio. Et si clandestine contrahentes Synodali constitu tione iuste excommunicentur: non tamen tales necessario sunt vitandi, quoque nominatim sint excommunicati. Hæc sit posita ob id quod in aliquibus Synodalibus constitutionibus id sit appositum, vt absque denunciatione aliqua vitari debeant. Vt in Salmantina Dicecesi adnotat factum, Episcopus Segobiensis doctissimus Couarruias in secunda parte Epitome 4. Decretalium, cap. 6. num. 9. Patet conclusio. Quia id repugnat constitutioni Martini quinti lata in Constantiensi concilio, Vbi cauetur, q. excommunicatos vitare non teneamus, nisi nominatim fuerint excommunicati, vel percussores fuerint tam manifesti clerici, vt nulla tergiuersatione id celari possit. Si quidem constitutio inferioris, contra constitutionem superioris vim non habet. Ex cap. cum inferior de maio. & obedientia.

6. conclusio.

Sexta conclusio. Ultra pœnam ad arbitrium Episcopi inferendam, contra clandestine contrahentes, vel assistentes contra concilij determina tionem, illa quæ olim ante concilium manet, Vt scilicet clandestine cōtractum matrimonium, coniugium non reputetur: sed adulterina forniciatio, trigesima quæſtione 5. cap. aliter, & si quæ sint aliæ pœnæ iure apposita, hæc probatur. Nam si quando olim clandestine fiebat matrimonium hanc pœnam contrahentes incurrebant, & non obſtante prohibi tione legitimum, & ratum erat matrimonium, à fortiori, & modo post concilium durabit talis pœna contra clandestine contrahentes, cum sit tale matrimonium irritum, & nullum, De quibus supra. Alia necessaria dicta sunt, & quod filii sint illigitimi patet ex textu, cum inhibitio de clædest. despensa. & regia. l. 2. titu. 15. part. 4. sic Innocen. Hostien. & Io. Andr. Anchar. Abb. & alij ibidein.

7. conclusio.

Septima conclusio. Coniuges post solemniter contractum matrimo nium coram proprio sacerdote: & duobus, vel tribus testibus: si ante benedictiones nuptiales simul in eadem domo cohabitent, non peccant mortaliter: neque ob id aliquæ pœna sunt puniendi. Probatur vbi nul la est

Ia est præceptit transgresio, ibi neque culpa interuenit. Sed in tali cohabitatione in eadem domo, nulla reperitur, quia non est tale præceptum, vt ante benedictionem nuptialem non simul cohabitent, sed solum consilium est. Patet ex verbis concilij vbi habetur: sancta Synodus hortatur, vt tales qui publice, & solemniter contraxerunt in eadem domo non habitent ante benedictionem. Cum ante diceret de poena inferenda contrahentibus, sine solemnitate, præcipit sancta Synodus, &c. Manet ergo, hoc consilium esse, & non præceptum. Et sic non obligare ad culpam in eadem coabitare domo ante solemnem benedictionem. Sicut & hortatur, & tanquam consilium proponit, & non vt præceptum, vt antequam contrahunt publice coniuges sua peccata confiteantur, & Eucharistiae sacrosanctum sacramentum sumant. Sicut ista sub consilio posita sunt: & vim præcepti non habent, Sic etiam ante benedictiones nuptiales in eadem domo coabitare: post solemne contractum matrimonium de quo infra.

8. conclusio.

¶ Parochus siue sacerdos secularis, siue regularis, qui non sibi subditos matrimonio coniunxit, vel post contractum benedixerit sine licentia proprij Parochi illorum qui sunt coniungendi, seu benedicendi, ipso facto est suspensus, quo usque à suo ordinario absoluatur. In hac conclusione declaratur poena, in quam incurrit minister, qui alienum, seu non sibi subditum sine licentia proprij sacerdotis coniungit in matrimonio, vel nuptias benedit, & poena est suspensionis. Patet expressis verbis decreti. Vbi ait ipso iure sit suspensus. Itaque suspensio non est solum si coniungat, & benedicat, sed est sub disiunctione, si solum coniungat non sibi subditos, poenam incurrit suspensionis. Et si non coniungat, sed coniunctos benedicat absque licentia proprij Parochi, etiam est suspensus. Et hoc quo usque ab ordinario absoluatur.

Corol.

Ex quo infertur, quod si in nouo orbe religiosus quicunque sit ille, virtute priuilegiorum Leonis 10. & Adriani. 6. quibus ante vsi sunt in copulandis neophytis in matrimonio, & nuptijs eorum benedicendis, modo etiam vteretur, esset suspensus ipso iure. Quia dicitur ibi, quicunque sacerdos, siue regularis, siue secularis, non obstante priuilegio, & immemorabili consuetudine. Ergo priuilegio derogatum est, per sanctum concilium, & alicuius valoris non mansit in hoc: quia qui dedit priuilegium auferre potuit. Summus Pontifex concessit religiosis, vt possint matrimonio copulare, & nuptias benedicere, ergo Pontifex, qui tantam habet potestatem sicut præcedens, qui successit, potuit reuocare, sicut & de facto reuocauit. Neque possent consuetudine illa, qua à principio conuersione Indorum habuerunt, se ipsos defendere à suspensione, quia per sanctum Concilium Tridentinum reuocatio expresse facta est cuiuscumque priuilegij.

9. conclusio.

¶ Nona conclusio. Religiosi in nouo orbe ex priuilegio, & noua conces-

sione facta per sanctissimum Papam Pium Quintum, qui modo feliciter ecclesiam vniuersalem gubernat, pro illis qui conuersione Indorum intendunt, possunt coiungere matrimonio, & nuptias benedicere sine hoc quod in poenam incident suspensionis. Patet, quilibet sacerdos de licentia proprij potest in matrimonio coiungere, potest & benedicere, de licentia ordinarij: Ergo & poterunt religiosi de licentia Summi Pontificis, quia ipse primus proprius sacerdos, & ordinariorum ordinarius: Et omnes ab ipso habent iurisdictionem ordinariam. Quod fuerit concessum patet ex priuilegio, vt supra diximus ad instantiam Regis Catholici Philippi 2. in quo priuilegio specialis mentio de matrimonio facta est, vt possint religiosi eo modo, quo ante Concilium Tridentinum poterant, de quo vide quæstio 3. in expositione Clementina religiosi de priuilegijs, & in expositione priuilegij Leonis 10. quæst. 3. Et in fine ponitur priuilegium Pij V. q. 1. i. p. 1. q. 2. i. p. 1. q. 3. art. 2. Aluarius de plantu ecclæsie lib. 2. art. 1. Ludo- uicus Ro singul. 262 39. d.c. pre cipimus. Brunus de legatis lib. 5. cap. 8.

Hic consideratione dignum est, quod in superioribus adnotauimus, quod de alieno sacerdote dictum est, quod sit ipso iure suspensus. Nam si proprius sit, qui coniungit, vel benedicit, etiam si non seruet formam prescriptam in concilio, licet sit suspendendus, vel alia pena afficiendus: ipso iure suspensus non est. Quia solum de alieno loquitur. Ob id si proprius sacerdos, sine publicatione iungat, si tamen coram testibus, erit validum matrimonium: & non est ipso facto suspensus: & si proprius sacerdos coniungat sine testibus, licet irritum sit matrimonium, & grauiter peccet, vt dictum est: & ad arbitrium ordinarij sit puniendus: non tamen est ipso iure suspensus. Quia solum suspensus ipso iure declaratur, non proprius sacerdos, qui non sibi subditos coniungit in matrimonio, vel benedicit: Sed venit suspendendus, sicut olim ante Concilium Tridentinum per triennium ab officio ex textu communiter intellecto cum inhibitione de clandest. matrimonio, & Præpositus ibi Abb. & alij, in c. latores, de cler. excomm. minist. de quo vide Couarr. in 2. p. Epito. 4. cap. 6.

DV BIVM XII.

Dubitatur 12. Circa illa verba habeat Parochus librum, in quo coniugum, & testium nomina, diemque, & locum contracti matrimonij describat, quem diligenter apud se custodiat.

Dubium inquam est, an Parochus teneatur librum tenere, vbi describat coniugatos, vt fidem facere possit in iudicio, & extra iudicium, vel sufficiat describere quomodounque.

Videtur, quod tenetur librum habere, vt fidem facere possit in iudicio; quia ideo præceptum est, vt scribat coniugatos, & testium nomina,

vt possit constare in foro exteriori de coniunctione facta. Sed ad hoc requisitum est authentice, & iuridice, fiat ergo.

¶ In contrarium est, quia dicitur in concilio, ut describat.

1.propositi. **P**rima propositio. Sacerdos proprius tenetur in libro scribere coniuges, secundum nomina propria, & cognomina, & testes, &c. Diem & locum. Patet, quia sic in concilio expressum est, & iniunctum: ergo tenetur; nam verba ibi expressa non imponuntur de consilio, quia non dicit, hortatur sancta Synodus, sicut dicit quando de confessione coniugum loquitur: Sed dicit habeat sacerdos apud se, quod verbum in iure, & in materia de qua est sermo, præceptum innuere videtur, alias frustratoria essent verba.

2.propositi. **S**ecunda propositio. Sufficit simplex in libro descriptio coniugum, & testium, loci & diei, quæ fideliter per ipsum Parochum fiant, neque alia per tabellionem seu notarium requisita authentica est. Probatur, quia cum hæc sint oneris & odiosa amplianda non sunt ad casus non expressos. Sed in concilio solum dicitur, quod librum habeat ubi describat: ergo sufficit quomodo cuncte describere, ut memorie deseruiat, etiam si in iudicio fides non esset in foro contentioso adhibenda. Quia simpliciter describere describere est, non ergo amplius est requisitum; & non video quare plena fides etiam in foro contentioso non esset adhibenda huic scripturæ cum ex mandato sancti concilij à Parocco sit scripta.

3.propositi. **T**ertia propositio. Ad hanc in librō descriptionem, non solum Parochus obligatur, sed etiam regularis, qui in nouo orbe, vel alibi ex priuilegio habet vicem proprij Parochi. Patet, quia ubi eadem ratio, & idem ius; sed eadē est ratio apud religiosum, qui ex priuilegio sanctissimi Papæ Pij Quinti, in nouo orbe coniungit, aut benedicit, neophytes: quæ est proprio sacerdotis. Ergo sicut proprius sacerdos tenetur, ut in prima propositione dictum est, & tenetur religiosus, qui ex commissione, & peculiari priuilegio id facit. Quod volo notent religiosi, ne putent ab hoc esse exemptos: non enim sunt, immo tanto per amplius ad id ex-

Reg. juris. quendum tenentur, quanto minus eis ex officio incumbit. Et qui sentit commodum, & damnum sentire debet (iuxta regulam) ut si commodum reputemus hanc specialem concessiōnem posse coniungere in matrimonio absque suspensionis poena, & damnum (si sic vocandum est) & onus (si onus dicendum est) sentiat: conscribendo in libro quem apud se feruet, omnes illos qui coniunguntur, & diem, & locum. Et quanto amplius maior multitudo, & magis timetur confusio; maior eis incumbit in hoc diligentia, & prælati Procuriales religiosorum tenentur de hoc inquirere, & executioni mandare. Patet ex dictis solutio, ad id quod in contrarium.

Dubitatur 13. Circa illa verba prædicti decreti; sancta Synodus hor Dubitatur, ut antequam contrahant, vel triduo ante consummationem matrimonij, sua peccata diligenter confiteantur, & pie ad sumendam Eucharistiam accedant. Dubium inquam est, an sit præceptum de confitendo ante celebrationem matrimonij, vel consummationem eius. Et similiter de communione.

Videtur quod sit præceptum; si id non esset præceptum, sed solum consilium, esset solum ob verbum ibi expresse positum in decreto, hortatur Sancta Synodus, in quo verbo admonitio, & non præceptum manifestatur: Sed hoc non obstat, quia aliquando in iure verba confunduntur quo ad suam significationem, quia mando aliquando ponitur precando, seu hortando, ar. cap. mandatis 2. q. 2. Vbi Episcopus mandat Papæ, sicut etiam rogo, aliquando præceptiū sumitur, Ut 11. q. 1. cap. rogo, sequitur ergo quod ex verbo hortamur in præsentiarum non potest certo colligi consilium esse, & non præceptum. Et mando in cap. priuilefarius 24. q. 3. Vt notat ibi glossa solum exhortationem significant.

¶ In contrarium est communis intelligentia, ut verbum hortamur, in sua propria significatione sumatur.

Pro solutione notandum, ut colligi potest ex S. Antonino 2. p. tit. 4. c. 2. Nota. Et ex Panor. in cap. clerici officia, de vita, & honest. clericu. & glossa S. Anton. Geminiani in cap. vt animarum, de constitutionibus, in 6. & Ioan. Andr. in cap. relatum ne Cleri. vel Monach. dantur nonnulla signa ad cognoscendum, quando materia est præceptiua, ut quia de necessarijs ad iustitiam, vel charitatem, vel diuinam reuerentiam, & sic est præceptum; Si vero non constet de materia, & constet de voluntate instituentis, quod fuerit præceptiua: erit præceptum. Quia intentio præponderat verbis; & quando nullum istorum constare potest, ad pœnam, si imponitur transgressoribus est attendendum, quia si imponitur excommunicatio late, vel ferenda, præceptum est 11. q. 3. c. nullus, & c. nemo Episcoporum. Et de sententiâ excommunicata. c. 1. in 6. Et similiter si ponitur pœna suspensionis, depositionis, vel interdicti, & similiter si indignationis omnipotentis Dei, & maledictionis. Patet, de statu regularium, cap. vnicō in 6.

¶ Secundo notandum, quod consilium à præcepto differt: per hoc, quod consilium non est de necessarijs ad salutem; Præceptum sic, & consilium ordinatur ad præceptum, ut medium ad finem. De quo S. Tho. lib. 4. q. 12. & 2. 2. q. 80. Et vide 1. 2. q. 99. art. 5.

¶ Tertio aduertendum, quod non omne, quod per verbum imperatiuum ponitur,

ponitur, importat præceptum. Quia fere omnia consilia Euangelica posita sunt per verbum imperatiuum, vt patet ex Matthæo: Omni petenti te tribue, & qui percusserit te in vna maxilla præbe ei alteram. Et si quis contendat, & petat tunicam da ei & pallium, &c. In quo deficit Abb. in cap. vestras de cohabitatione clericorum, & mulierum; qui absolutè contrarium dixit. Et quamvis in iure Canonicō diffinitum videatur, vt colligitur ex Clementina exiui de Paradiso §. cum autē, quod quæ statuntur in iure per verbum præcepti, aut æquipollentis præcepto ad mortale obligent, non est sic intelligendum in lege diuina semper, vt ad mortale obliget. Nam Christus Redemptor noster ab eo refectis discubere præcepit, & Apostolis iussit apponere, & curatis infirmis præcipit, vt nemini dicent, sed tamen non voluit Christus Redemptor noster ad mortale obligare, sed si obligatio, venialis videtur.

¶ Et verbum oportet, aliquando dicit præcepti necessitatem, vt in 6. cap. de præscriptionibus, & aliquando congruentiam, & honestatem, vt 25. quæst. in cap. 1. Quapropter non oportet recensere inter verba æquipollentia præcepto. Sicut adnotauit Alphonsus de Castro, in suo de lege pœnali cap. 5. documento 4. contra Ioannem de Medina in suo Codice de pœnitentia, quando de iejunio sermonem fecit.

x. conclusio. Prima conclusio. Coniuges, ante solemnem coniunctionem in matrimonio, quæ præsentē Parocho, & testibus ex præscripto sancti Concilij fieri debet, ad contritionem peccatorum tenentur, sub mortali, si in mortali sint. Probatur hæc conclusio. Ad omnia sacramenta ecclesiæ iustè recipienda, quilibet ex præcepto tenetur sine obijce peccati mortali esse: Sed sacramentum matrimonij ecclesiæ sacramentum est vnum de septem, in quo datur gratia digne recipienti, sicut in alijs sacramentis: ergo sequitur, quod coniuges tenentur per contritionem se disponere. Maior est axioma Theologicum omnibus probatum. Nam si ad vasa Domini portanda, olim munditia requisita erat: à fortiori ad sacramenta digne recipienda, nam mundamini qui fertis vasa domini, olim in lege dictum est. Et minor est notissima, & fide tenenda, & ab ecclesia sancita, & expressa determinata in concilio Florentino, & diebus nostris in Tridentino, & licet olim ab aliquibus Catholicis fuerit controvrsum, an matrimonium gratiam conferret, modo tamen nulli Catholico dubitare licet absque crimine hæreseos. Cum ergo ita res se habeat, & disponi homo (conscientiam mortalis habens) non possit, nisi per contritionem, quia Ezech. 18. nisi pœnitentiam egeretis simul peribitis; & in quacunque hora peccator ingemuerit peccatum suum, amplius non recordabor, &c. Dixi per d. 6. q. 11. contritionem, quæ vere sit contritio, vel existimata talis, quia statum susceptione sacramenti ex attrito contritum fieri. Neque dubium est, facilem esse hominem, qui sciens ad sacramentum ecclesiæ recipiendum accedit cum conscientia peccati mortalis. Et ex hoc sunt auctores

Caieta-

Caietanus, & alij, vt contendant matrimonium per procuratorem contractum, sacramentum non esse ea ratione, qua gratiam cum conferat, requirat suscipientes dispositos, & scientes recipere. Quod in tali matrimonio per inter nuncium celebratum deficere constat. Cum dormientibus coniungendis, vel in peccato mortali perseuerantibus: aut altero ipsorum, per nuncium matrimonium perfici existimabant, contrarium opinantes. Quamvis modo per diffinitionem concilij huic controuersiæ finis sit impositus. Maneat ergo pro certo diffinitum, coniuges ante matrimonium percipiendum disponendos per contritionem veram, aut talem existimatam. Et cum sola attritione absque sacramenti susceptiōnem hominem in gratia constitui non contingat dari, nisi hoc demus dilectioni Dei super omnia quæ virtute peccatorum detestationem includit; & martyrio in quo priuilegium singulare relucet, cum maiorem charitatem habeat nemo, quam vt animam suam ponat pro amico. De quibus alias suo loco. Scio tamen à doctoribus Theologis differentiam ponni in dispositione requisita ad baptismum, quod vere de directo ad peccata delenda instituitur, & ad regenerationem; & sacramentum pœnitentia, quod pro mortuis: Vt in istis duobus formalis dolor requiritur, quæ tamen ratio par in alijs sacramentis non est, sed suo loco hæc ex professo tractanda: nam aliquibus hæc diffinita non placent.

¶ Secunda conclusio. Coniungendi in matrimonio, neque ante susceptionem sacramenti matrimonij, neque ante eius consummationem, ex præcepto ad confessionem sacramentalem tenentur. Probatur, quia si essent obligati maxime ex verbis decreti, & concilij citatis, Sed ex ipsis non constat tale præceptum: Patet, ex verbis expressis nō constat, quia non est verbū præcepti, neq; æquipollens: immo est verbū, quod consilium importat, scilicet hortatur sancta Synodus, &c. Vbi ergo consilium, & adhortatio non videtur præceptum, necessario affirmare.

¶ Secundo, si esset præceptum de confessione quando verbis constare nō posset, oporteret id ex pœna apposita intelligere; vt in principio notatum est: Sed in decreto non est aliqua pœna apposita transgressoribus, sequitur non esse præceptum.

¶ Et valde considerandum, quod ad contritionem præviā non est adhortatio immo nullum est verbum positum, quod faciat mentionem de contritione: & de confessione cum sit mentio, fit per verbum hortatur, vt Spiritus Sanctus per Patres in Concilio Tridentino loquens det nobis intelligere primum sub præcepto compertissimum, vt explicazione non indigeat, scilicet, vt doleant de peccatis: Confessio tamen, quia sub obligatione non erat, tanquam salutare consilium est appositum.

¶ Tertia conclusio. Si coniugati sumere debent Eucharistiam, vocalis confessio ex præcepto necessario debet præcedere. Probatur hæc conclusio ex ecclesiæ determinatione in Concilio Tridentino sessione 13. cap. 7.

S.Th.3. p.
q.68. ar.4.
ad 2.
Sot. in 4.
d.12.q.ar.
4.

2. conclusio.
fio.

3. conclusio.
fio.

cap.7. In hæc verba communicare volenti reuocandum est in memoriam eius præceptum, Probet seipsum homo: Ecclesiastica consuetudo declarat eam probationem necessarium esse, vt nullus sibi conscientius mortalis peccati vis sibi contritus videatur, absque præmissa sacramentali confessione, ad sacram Eucharistiam accedere debeat, &c.

S. Tho. in 4. d. 16. & 17. q. 3. ar. 1. q. 4. Et quidem ratio ad conclusionem sufficientissima, in concilio declaratur ecclesiastica consuetudo, quæ à tempore Apostolorum emanasse videtur. Quod antiqui, & probatissimi sancti Doctores probant.

Scot. Dur. Hac sic antiquorum Theologorum communis intelligentia est, Vt Caie.

Palud. d. 9. singularis videatur incedere in summa, & in 3. p. q. 80. art. 4 & super illa & 17. verba 1. Corinth. 11. Probet autem seipsum homo, &c. Et si ante Caie.

Panor. Panor. extra de celebratione missarum c. de homine, & Ricardus d. 17. Ricardus. art. 3. q. 6. in 4. idem affirmare videantur, sed tamen modo nullo pacto hoc defendi potest, cum per sanctum Concilium fuerit prohibita talis defensio, & nullum prorsus remanet conclusionis dubium.

Soto. Doctores qui pro veritate adduci possunt legat, qui voluerit apud Magistrum Soto, in 4. dist. 12. quæst. 1. art. 4. videat, & Castro, in summa de hæresibus, lib. 6. verbo Eucharistia hæresi. 10. & si nimius videatur Zamorensis, in Caieta. eum in cathalogo hæreticorum hæreticis annumerando: Nam sine nota hæresis ante ecclesiæ determinationem potuit illum suam, quantum vis singularem opinionem Caie. defendere.

Thobie. 8. Manet ergo declaratum decretum concilij in hac parte, de præparatione requisita ante coniunctionem hanc matrimonialem: in quo maxime fideles monendi, ne tam barbare, & insolenter, & irreuerenter accedant, ac si sacramentum ibi non esset: & solum res ageretur prophana, & non sacra. Ex quo & hæretici sui erroris ansam desumpserunt, & negandi sacramentum coniugij, & gratiam, quæ ibi (si non ponatur obex) confertur, ex opere operato, sicut in cæteris sacramentis. Et ad memoriæ reuocare liceat illud Thobie. 8.

Cum Thobias accepit Saram in vxorem, dicitur tunc hortatus virginem, dixitque ei Sara exurge, & depræcemur Deum hodie, & cras, & secundum cras, quia his tribus noctibus Deo iungimur: Tertia autem trâfacta nocte in nostro erimus coniugio. Filij quippe sanctorum sumus, & non possumus ita coniungi, sicut gentes quæ ignorant Deum. Hæc Thobias, quibus verbis vnicæ instruuntur Christiani, quo pacto disponi debeant ante coniunctionem hanc: & orationibus sit agendum, & instantum: vt felicem fortiantur societatem, Vt scilicet Deo seipso reconciliant (si conscientia mortalis sit) per dolorem de peccatis, propter Deum offensum. Vt si non sit contritio, sit tamen attritio existimata contritio. Et consiteantur sua peccata, vt si forte dolor perfectus non erat, sacramento perficiatur, & sacrosanctum Eucharistiæ sacramentum sumant: & sic coniungantur sancti, vt filii sanctorum, & non velut ethnici infideles, qui extra ecclesiam sunt, quorum damnatio certa est.

Dubitatur 14. Circa illa verba decreti decernit sancta Synodus, vt Dubitatur 14. huiusmodi decretum in vnaquaque Parochia suum robur post triginta dies habere incipiat, à die primæ publicationis in eadem Parochia facta, numerandos.

Dubium inquam est, an hoc sacrosanctum decretum à die constitutio- nis obligauerit, sed tamen à transgressione fuerint liberi, qui nihil audiuerunt.

¶ Et videtur, quod sic, nam lex diuina Euangelica à Christo lata, & de baptismo, & de alijs sacramentis; Item de reuocatione matrimonij ad pristinum statum, vt vna vnius esset, & repudium nullatenus concederetur, vt in lege scripta, statim à passione Christi vim habuit obligandi: S. Tho. 12. quamuis transgressores per ignorantiam excusemus. Vt patet de ba- ptismo, qui fuit obligatorium statim à promulgatione. Et patet in cap. gaudemus. de diuertijs, vbi si infidelis conuertitur ad fidem, primam quam habuit debet sibi copulare, etiam si eam repudiauerat, & non nisi vnam retinere potest, quod non esset si lex non haberet vim obligandi ante promulgationem, quia pono modo veniat in notitiam infidelis lex Christi, & statim auditio præconio Christi conuertitur, &c. Vt late disputatur in 2. p. huius operis.

¶ Secundo, quia si non obligat usque ad promulgationem in Parochia propria, fidelis qui apud infidelis est, vbi nulla facta est huius decreti promulgatio, etiam si alias non ignoret decretum, poterit sine Parochio, & testibus matrimonium contrahere, dummodo alias nullum sit impedimentum. Quod tamen videtur falsum, vt supra in dubio proprio di- sputatum est.

¶ Item, tertio eodem modo, si lex hæc de matrimonio non habuit vim statim quando est condita, sed obligatio est dilatata usque ad promulgationem in Parochia: ergo fidelis non ignorans statutum, quia scilicet erat præsens Tridentini quando canon est conditus; veniens postea in patriam suam, vbi non est facta promulgatio, posset non obstante concilio contrahere vt ante, & teneret sine testibus, & proprio fæcere. Sed hoc videtur inconueniens, ergo.

In contrarium sunt verba decreti aperta.

P Ro solutione dubij notandum, quod ad vim legis inter alia requisita vnum est, quod promulgetur; patet ex cap. in istis d. 4. Nam cum lex S. Tho. 12. regula sit actionum nostrarum oportet applicetur regulandis, quod per q. 90. ar. 4. & in 4. d. promulgationem contingit, vnde l. leges C. de legibus, & consul. dicitur 3. ar. 5. q. 3.

leges sacratissimæ quæ constringunt hominum vitas, intelligi ab hominibus debent, & patet in c. ad hæc, de postula prælatorum, & de constitut. c. cognoscentes.